

Số: 19 /KH-UBND

Hồ Xá, ngày 29 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước thị trấn Hồ Xá năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 22/01/2024 của UBND huyện Vĩnh Linh về chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước huyện Vĩnh Linh năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/ĐU ngày 09/01/2023 của Đảng ủy thị trấn Hồ Xá về chuyển đổi số thị trấn Hồ Xá đến năm 2025 định hướng đến năm 2030

Trên cơ sở Kế hoạch số 07 /KH-UBND ngày 11/ 01 /2023 của UBND thị trấn Hồ Xá về triển khai thực hiện Chuyển đổi số đến năm 2025. UBND thị trấn Hồ Xá ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước thị trấn Hồ Xá năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Phát triển chính quyền số, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh và được tích hợp lên dịch vụ công quốc gia; trên 80% hồ sơ công việc được xử lý hoàn toàn trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

2. Phát triển kinh tế số, nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, khuyến khích người dân ứng dụng các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán các loại phí, lệ phí và các hoạt động kinh doanh, mua sắm trong cộng đồng.

- Phát triển thương mại điện tử, đưa lên sàn thương mại điện tử các sản phẩm chủ lực, sản phẩm đạt chứng nhận OCOP.

3. Phát triển xã hội số, thu hẹp khoảng cách số

Hạ tầng mạng băng thông rộng cấp quang phủ trên 90% hộ gia đình, phối hợp với doanh nghiệp viễn thông triển khai hạ tầng mạng 5G và điện thoại di động thông minh; tỷ lệ dân số có tài khoản thanh toán điện tử trên 50%.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhận thức số

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia theo Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/04/2022 của Thủ tướng chính phủ và ngày chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị theo Quyết định số 2443/QĐ-UBND ngày 21/09/2022 của UBND tỉnh.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân sử dụng kênh Zalo “Chuyển đổi số Quốc gia” và chọn “quan tâm” trên điện thoại thông minh như một kênh để cập nhật kịp thời các thông tin mới nhất về chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh truyền thông để người dân tiếp cận các câu chuyện chuyển đổi số trên trang “Làng số”: <http://langso.dx.vn/>

Facebook: <http://www.facebook.com/lang.so.mic>

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của thị trấn; hệ thống phát thanh IP, qua tổ công nghệ số cộng đồng....

2. Hạ tầng số

- Tiếp tục nâng cấp, mua sắm trang thiết bị CNTT, hệ thống mạng Internet đảm bảo thực hiện chuyển đổi số. Từng bước chuyển đổi mạng Internet sang sử dụng địa chỉ giao thức Internet thế hệ mới (Ipv6) đối với các hệ thống ứng dụng dùng chung theo hướng dẫn của tỉnh.

3. Dữ liệu số

- Tiếp tục hoàn thiện các CSDL về giáo dục, đất đai, hộ tịch điện tử, cải cách hành chính..... theo hướng dẫn của ngành dọc các cấp.

4. Nền tảng số

- Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả các nền tảng số do tỉnh triển khai như: nền tảng định danh và xác thực điện tử, nền tảng sàn thương mại điện tử, nền tảng IOC...

- Phối hợp tuyên truyền triển khai theo Quyết định số 2794/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh như: nền tảng dạy học trực tuyến, nền tảng hóa đơn điện tử; nền tảng hỗ trợ tư vấn khám chữa bệnh từ xa; nền tảng trạm y tế, nền tảng phát thanh số; truyền hình số....

5. Nhân lực số

Cử cán bộ, công chức kiêm nhiệm về chuyển đổi số và an toàn thông tin tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng số. Tập huấn nâng cao nhận thức và kỹ năng số cho các tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn.

6. An toàn thông tin mạng

- Thực hiện cài đặt phần mềm phòng, chống mã độc trên máy tính cá nhân của cán bộ, công chức; Triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thông tin theo quy định tại Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ.

7. Chính quyền số

- Đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên công dịch vụ công trực tuyến của tỉnh; thực hiện số hóa, lưu trữ kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Đẩy mạnh việc xử lý và lưu trữ hồ sơ hoàn toàn trên môi trường mạng; Phối hợp triển khai phần mềm quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý đối tượng người có công và thân nhân người có công với cách mạng.

8. Kinh tế số

- Thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn thông qua các sàn thương mại điện tử; Tiếp tục thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện các hoạt động kinh doanh theo Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh.

9. Xã hội số

- Phối hợp triển khai thực hiện các nền tảng số trong quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa xã hội.

III. GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng cường tương tác với người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung về chuyển đổi số trên trang thông tin điện tử thị, hệ thống phát thanh IP, trang facebook của cơ quan, các tổ chức đoàn thể.

- Tăng cường sự tham gia của người dân và doanh nghiệp cùng tham gia góp ý, giám sát và sử dụng các dịch vụ, tiện ích do chuyển đổi số mang lại.

2. Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với Đoàn thanh niên, Tổ công nghệ số ra quân hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, phát triển thương mại điện tử, tham gia phản ánh hiện trường...

3. Ưu tiên, tận dụng, huy động mọi nguồn lực nhằm đảm bảo phục vụ thúc đẩy chuyển đổi số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị thường xuyên sử dụng có hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số đã được triển khai, đồng bộ trên toàn tỉnh như: hệ thống thư điện tử, Công/trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước, hệ thống gửi nhận văn bản và hồ sơ công việc, hệ thống một cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến của tỉnh....

Trên đây là kế hoạch chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước thị trấn Hồ Xá năm 2024 yêu cầu toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND;
- TT UBMT, các tổ chức đoàn thể;
- Công chức UBND;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Thái Nam Sơn